Информация о результатах контрольного мероприятия 
В отношении Управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Еткульского муниципального района проведена выездная проверка на основании распоряжения администрации Еткульского муниципального района от «25» марта 2019 г. № 361 «О проведении плановой проверки» в соответствии с пунктом 5 Плана проведения проверок отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации Еткульского муниципального района на I полугодие 2019 года.

Тема выездной проверки: соблюдение бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Проверяемый период: с 01.01.2018 г. по 28.02.2019 г.

Выездная проверка проведена проверочной группой в составе: начальник отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации Еткульского муниципального района Нурмухаметова Р.Р.

Срок проведения выездной проверки, не включая периоды ее приостановления, составил 22 рабочих дня с 01.04.2019 г. по 30.04.2019 г.
Обобщенная информация о результатах выездной проверки:

1. В нарушение пункта 1 статьи 221 БК РФ, пункта 2 Общих требований Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Управлением сельского хозяйства и продовольствия администрации Еткульского муниципального района не принят.

2. В нарушение статьи 221 Бюджетного кодекса, пункта 6 Общих требований бюджетные сметы на 2018, 2019 годы не составлены и не утверждены.

3. В нарушение пункта 3.6 Положения № 260 указанные размеры ежемесячной надбавки за классный чин в Положении № 12-б не соответствуют размерам ежемесячной надбавки за классный чин установленным в Положении № 260, утвержденном Решением Собрания депутатов Еткульского муниципального района от 28.06.2017 г. № 260.

4. В нарушение пункта 3.5 Положения № 260 указанные размеры ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы в Положении № 12-б не соответствуют размерам, установленным в Положении № 260, для лиц, замещающих главные и высшие должности муниципальной службы.

5. В нарушение пункта 4.6.10 раздела 4 Положения об Управлении сельского хозяйства и продовольствия администрации Еткульского муниципального района некоторые штатные расписания не утверждены и не согласованы.
6. В нарушение Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 г. № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» штатные расписания на 2018 год, за проверяемый период 2019 года составлены не по унифицированной форме (№ Т-3).
7. В нарушение Приказа № 52н учет рабочего времени ведется в табеле учета рабочего времени без применения унифицированной формы первичных учетных документов.

8. В нарушение Положения № 12-б муниципальным служащим за 2018 год недоплачено 1934,88 рублей, необоснованно начислено 268,55 рублей.
9. В нарушение Положения № 12-в работникам, занимающим должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющим техническое обеспечение деятельности учреждения за 2018 год недоначислено 2775,0 рублей, необоснованно начислено 219,19 рублей.

10. В нарушение Положения № 12-г работникам обслуживающего персонала за 2018 год недоначислено 1100,70 рублей, необоснованно начислено 3697,55 рублей.

11. В нарушение постановления Правительства РФ от 24 декабря 2007 г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» отпускных недоначислено 1224,15 рублей, необоснованно начислено 654,80 рублей.

12. В нарушение Приказа № 52н записка-расчет о предоставлении отпуска работникам Управления оформлена без применения унифицированной формы первичных учетных документов.
13. В нарушение статьи 167 ТК РФ, Постановления № 922 в 2018 году в период служебной командировки не исчислялся средний заработок, в табелях учета рабочего времени дни командировок «К» не указывались.

14. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не во всех документах имеются подписи получателей товара, принявших работы, услуги.
15. В нарушение пункта 11 Инструкции 157н выявлено несвоевременное отражение первичных учетных документов в Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками (исполнителями).

16. В нарушение Указания № 65н, решения Собрания депутатов Еткульского муниципального района от 20.12.2017 г. № 315 поставленные товары, выполненные работы, оказанные услуги учтены по несоответствующим кодам целевой статьи расходов.

17. В нарушение Указания № 65н оказание услуг, приобретение товаров учтены на несоответствующих КОСГУ.
18. В нарушение пункта 55 Инструкции 157н в предоставленном для проведения проверки Журнале операций № 8 по прочим операциям за ноябрь 2018 г. поступление лазерного дальномера не учтено. В главной книге за ноябрь 2018 г. по счету 010136000 обороты по дебету отсутствуют.

19. В нарушение пункта 39 приказа Минфина России от 31 декабря 2016 г. № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства»» на планшет стоимостью 16000,0 рублей не начислена амортизация в размере 100% первоначальной стоимости при выдаче его в эксплуатацию.

20. В нарушение пункта 17 ПБУ 6/01, пункта 2 статьи 256 НК РФ в проверяемом периоде на земельный участок инв. 10.1 с первоначальной стоимостью 224673,0 рублей ежемесячно начислялась амортизация в сумме 1248,18 рублей.

21. В нарушение пункта 45 Инструкции № 157н за проверяемый период в Журналах операций № 7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов по кредиту счета «010437000» начислена амортизация на земельный участок.

22. В нарушение пункта 54 Инструкции № 157н аналитический учет кресел ведется в инвентарной карточке.

23. В нарушение Стандарта Основных средств, Инструкции № 162н в связи с изменением законодательства гараж, учтенный на счете 010113000, не переведен на учет по счету 010112000.

24. В нарушение пункта 39 Стандарта Основных средств амортизация на гараж инв. 02.3 в проверяемом периоде не начислялась.

25. В нарушение Приказа № 52н журнал регистрации приходных и расходных кассовых документов (форма по ОКУД 0310003) не ведется, единовременное пособие выдано по ведомости не по установленной форме (0504417форма по ОКУД 
), кассовая книга (форма по ОКУД 0504514) отсутствует.

26. В нарушение пункта 2 Указания № 3210-У не определена максимальная допустимая сумма наличных денег, которая может храниться в месте для проведения кассовых операций.

27. В нарушение статьи 244 Трудового кодекса Российской Федерации договор о полной индивидуальной материальной ответственности с должностным лицом, исполняющим обязанности кассира, не заключен.

28. В нарушение пункта 46 Инструкции № 162н в приходном кассовом ордере № 32805 от 23.10.2018 г. по дебету указан счет 20134510 «Поступления средств в кассу учреждения», по кредиту 30405000 «Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом» КОСГУ 296 «Иные выплаты текущего характера физическим лицам».

29. В нарушение пункта 102 Инструкции № 162н в расходном кассовом ордере № 1 от 25.10.2018 г. по дебету указан счет 4012000 «Расходы текущего финансового года» КОСГУ 296 «Иные выплаты текущего характера физическим лицам», по кредиту 20134610 «Выбытия средств из кассы учреждения».

30. В нарушение Приказа № 52н Журналы операций не подписаны главным бухгалтером учреждения и исполнителем, составившим Журнал операций. Кроме того, в Журналах операций указана недостоверная информация о наименовании учредителя (Министерство образования и науки Российской Федерации) и наименовании бюджета (Федеральный бюджет Челябинской области).

31. В нарушение пункта 3 статьи 219 БК РФ Управлением приняты обязательства в сумме 282,0 рублей сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств.

32. В нарушение Учетной политики предоставлен авансовый отчет № 1 от 14.11.2018 г. по возмещению суточных, проездных документов в сумме 1282,0 рублей с нарушением трех дневного срока.

33. В нарушение Учетной политики расходы в сумме 1000,0 рублей возмещены до предоставления авансового отчета с приложением документов, подтверждающих факт расходов.

34. В нарушение пункта 11 Инструкции № 157н в Журнале операций № 3 расчетов с подотчетными лицами за ноябрь 2018 г. учтена операция по авансовому отчету № 1 от 14.11.2018 г. раньше срока – 01.11.2018 г., при этом указана недостоверная информация о дате документа и номере – 01.11.2018 г. № 2.

35. В нарушение пункта 10.2.6 Приказа № 209н в Журнале операций № 3 расчетов с подотчетными лицами нотариальные расходы отражены на подстатье 212 КОСГУ.

36. Выявлены нарушения сроков оплаты поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг по договорам.

37. В нарушение Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010г. № 191н, данные указанные в некоторых отчетных формах не соответствуют оборотам главной книги.

По результатам выездной проверки составлен акт от 14 мая 2019 года № 3-2019.
